
INFORMACE

ČESKÁ ENDOKRINOLOGICKÁ SPOLEČNOST ČLS JEP VE SPOLUPRÁCI  
SE SUBKATEDROU ENDOKRINOLOGIE KATEDRY INTERNÍCH OBORŮ LF UK  
A 4. INTERNÍ HEMATOLOGICKOU KLINIKOU LF UK A FN V HRADCI KRÁLOVÉ 

pod záštitou

děkana Lékařské fakulty Univerzity Karlovy  
prof. MUDr. Jiřího Manďáka, Ph.D.

a ředitele Fakultní nemocnice v Hradci Králové 
MUDr. Aleše Hermana, Ph.D.

pořádají

X. HRADECKÝ
POSTGRADUÁLNÍ KURZ 
V ENDOKRINOLOGII

Univerzita Hradec Králové
Hradecká 1227/4 

23.–25. 5. 2024

 www.endokrinologie.cz
www.gsymposion.cz  



Organizační sekretariát
GALÉN-SYMPOSION s.r.o.
Břežanská 10, 100 00 Praha 10

prof. MUDr. Michal Kršek, DrSc. MBA – předseda 

doc. MUDr. Běla Bendlová, CSc.
prof. MUDr. Jan Čáp, CSc.
MUDr. Marcela Dvořáková, Ph.D.
doc. MUDr. Filip Gabalec, Ph.D.
prof. MUDr. Václav Hána, CSc.
MUDr. Václav Hána ml., Ph.D.
doc. MUDr. Jan Jiskra, Ph.D.
doc. MUDr. Jana Ježková, Ph.D.
MUDr. Mikuláš Kosák, Ph.D.

MUDr. Michal Krčma, Ph.D.
prof. MUDr. Jan Lebl, CSc.
MUDr. Richard Stejskal
doc. MUDr. Marta Šnajderová, CSc.
prof. MUDr. Zdeněk Šumník, Ph.D.
prof. MUDr. Petr Vlček, CSc.
MUDr. Vladimír Weiss, CSc. 
prof. MUDr. Tomáš Zelinka, CSc.

MUDr. Jan Drugda
prof. MUDr. Jan Čáp, CSc.
doc. MUDr. Filip Gabalec, Ph.D.

prof. MUDr. Jiří Horáček, CSc.
MUDr. Ioannis Svilias

Programový a organizační výbor

Lokální organizační výbor

Hana Středová   e-mail: h.stredova@gsymposion.cz

Andrea Řeháková – organizace kongresu e-mail: a.rehakova@gsymposion.cz

Michaela Koubová – registrace a ubytování e-mail: registrace@gsymposion.cz

Pavel Dubitzký – fakturace a daňové doklady e-mail: finance@gsymposion.cz

Všeobecné informace
Místo konání: Univerzita Hradec Králové, Hradecká 1227/4

Datum konání: 23. – 25. 5. 2024

Registrace: foyer před Aulou (přednáškový sál) – přízemí

Jednací sály: Aula (přednáškový sál) – přízemí, Učebna A2 (paralelní sekce)

Výstava firem: foyer před Aulou a přilehlé chodby – přízemí

Občerstvení: chodby v přízemí a suterénu Hradecké univerzity
2 3

tel.: 222 518 535 
www.gsymposion.cz

Po celou dobu konání kongresu je registrace  
umístěna v přízemí Hradecké univerzity.  
čtvrtek  23. 5. 2024  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12.00 – 18.50 hodin
pátek  24. 5. 2024  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.30 – 19.00 hodin
sobota  25. 5. 2024  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8.00 – 12.30 hodin

Registrační poplatky na místě:
členové výboru ČES, LOV, vyzvaní řečníci .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   bez poplatku 
mladí lékaři do 35 let, kterým byl udělen grant  . . . . . . . .  bez poplatku 
členové ČES  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 500 Kč 
nečlenové  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 500 Kč 
jednodenní účast  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 000 Kč   

Uhrazené registrační poplatky se v případě neúčasti nevracejí.
Daňové doklady vystavíme na vyžádání na adrese:  
finance@gsymposion.cz, případně přímo při registrace v místě konání.

Registrační poplatek zahrnuje:
• účast na odborném programu kongresu
• kongresové materiály
• volný vstup na výstavu firem
• občerstvení o přestávkách a oběd

STRAVOVÁNÍ 
Káva, občerstvení a lehký oběd se budou podávat o přestávkách 
v prostorách chodeb v přízemí a v suterénu, v časech uvedených 
v odborném programu.

CERTIFIKÁTY
Certifikáty si budete moci vyzvednout od pondělí 27. 5. od 15.00 hod.
na webových stránkách www.gsymposion.cz/certifikat.

JMENOVKY
Každý účastník kurzu včetně vystavovatelů obdrží při registraci jmenovku, 
která ho opravňuje ke vstupu do kongresových prostor v budově Hradecké 
univerzity.

Registrace



4 5

Barvy jmenovek
  VIP, přednášející, předsedající, čestní členové ČES a SES,  
  členové LOV, hosté kongresu

  lékaři       

     vystavovatelé                

Bez visaček nebude vstup do kongresových prostor povolen.   
 
PARKOVÁNÍ
Parkování je zajištěno ZDARMA na parkovišti před Hradeckou univerzitou 
po celou dobu konání kurzu. Parkoviště je možné využít i přes noc, 
nejedná se však o hlídané parkoviště.

Informace k aktivní účasti
JEDNACÍ JAZYK 
Jednacím jazykem kongresu je čeština. 

INFORMACE PRO PŘEDNÁŠEJÍCÍ 
Sdělení prezentována na PC (dataprojektor) předávejte, prosím, na nosiči 
USB Flash.

Přednášky na USB Flash odevzdávejte, prosím, technické režii v jednotlivých 
sálech nejpozději 60 min. před zahájením programu přednáškového bloku, 
ve kterém bude Vaše sdělení prezentováno. 

Akreditovaná akce systému celoživotního vzdělávání je garantována ČLK 
a hodnocena 18 kreditními body. Vzdělávací akce je pořádána dle  
Stavovského předpisu č. 16 ČLK.

Doprovodný program  

Pátek 24. 5. od 20.00 hod.  pracovní večeře ČES ČLS JEP v Gallery Petrof 
Cena: 300 Kč 
Cena doprovodná osoba: 600 Kč

DOPRAVNÍ SPOJENÍ DO GALLERY PETROF
od Univerzity - nástupní zastávka trolejbusu Heyrovského (ul. Sokolovská), 
výstupní zastávka Na Brně (od zastávky cca 5 min. chůze do ul. Na Brně), 
trolejbus č. 1.

z Velkého náměstí - nástupní zastávka Adalbertinum nebo Soud  
(ul. Československé armády), Zimní stadion (Orlické nábřeží), výstupní 
zastávka Na Brně (od zastávky cca 5 min. chůze do ul. Na Brně), trolejbus  
č. 2, 4 a 21.

Jízdní řády trolejbusů budou k dispozici u registrace a v Gallery Petrof.

P

P

P

Dále je možné zaparkovat v parkovacím domě Katschnerka v centru Hradce 
Králové. Vjezd do parkovacího domu z Wonkovy a Resslovy ulice (městský 
okruh směrem od Labského mostu do centra). Bližší informace naleznete 
na následujícím odkaze: http://www.isphk.cz/pd-katschnerka.php



6 7

ČTVRTEK 23. května 2024

12.00 – 19.05 registrace

AULA

14.00 – 14.30 SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ, OCENĚNÉ PUBLIKACE
14.30 – 15.15 ŠILINKOVA PŘEDNÁŠKA
15.15 – 16.15 IMUNITNÍ SYSTÉM A ENDOKRINOPATIE
16.15 – 16.45 přestávka

16.45 – 17.45 KONZERVATIVNÍ LÉČBA CUSHINGOVA SYNDROMU
17.45 – 19.05 ŠTÍTNÁ ŽLÁZA

PÁTEK 24. května 2024

7.30 – 18.45 registrace

AULA

8.00 – 9.30 ZOBRAZOVACÍ METODY
9.30 – 10.00 přestávka

10.00 – 10.45 DIABETOLOGIE
10.45 – 11.30 NÁDORY ŠTÍTNÉ ŽLÁZY
11.30 – 12.30 Sympozium MERCK
12.30 – 13.45 přestávka na oběd

13.45 – 14.30 OSTEOLOGIE
14.30 – 15.45 ZMĚNA POHLAVNÍ IDENTITY. INDIKACE A SUBSTITUCE
15.45 – 16.15 přestávka

16.15 – 16.30 Křest knihy Kraniofaryngeom
16.30 – 17.00 Sympozium Haleon
17.00 – 18.45 VARIA
18.00 – 18.45 Sympozium IBSA
20.00 Společenský večer v Petrof galery

SOBOTA 25. května 2024

8.00 – 12.30 registrace

AULA UČEBNA A2

8.30 – 10.00 KAZUISTIKY 1 – HYPOFÝZA 8.30 – 10.00 KAZUISTIKY 1 – NADLEDVINY
10.00 – 10.30 přestávka 10.00 – 10.30 přestávka

10.30 – 12.00 KAZUISTIKY 2 – ŠTÍTNÁ ŽLÁZA 10.30 – 12.00 KAZUISTIKY 2 – VARIA
12.00 ZÁVĚR KURZU 12.00 ZÁVĚR KURZU



8 9

ODBORNÝ PROGRAM

ČTVRTEK 23. května 2024 – AULA

14.00 – 14.30 SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ, OCENĚNÉ PUBLIKACE 
předsedající: M. Kršek, J. Čáp, A. Herman 

14.30 – 15.15 ŠILINKOVA PŘEDNÁŠKA 
předsedající: M. Kršek 

 Genderová dysforie z pohledu endokrinologa 
M. Šnajderová /Praha/

15.15 – 16.15 IMUNITNÍ SYSTÉM A ENDOKRINOPATIE 
předsedající: J. Ježková, J. Lebl 

15.15 – 15.35 Monogenní syndromy polyglandulární autoimunity 
J. Lebl /Praha/

17.10 – 17.30 Autoimunitní polyglandulární syndrom – co je důležité  
v dospělosti? 
J. Ježková /Praha/

17.30 – 17.50 Endokrinní komplikace imunoterapie nádorů 
V. Hána /Praha/

16.15 – 16.45 přestávka

16.45 – 17.45 KONZERVATIVNÍ LÉČBA CUSHINGOVA SYNDROMU 
předsedající: M. Kršek 
diskutující: M. Kršek, J. Čáp, V.Hána jr., M. Gajošová

17.45 – 19.05 ŠTÍTNÁ ŽLÁZA 
předsedající: A. Ryška, J. Jiskra

17.45 – 18.05 Nová WHO klasifikace nádorů štítné žlázy 
A. Ryška /Hradec Králové/

18.05 – 18.25 Molekulárně genetické vyšetření z FNAB tyreoidálních uzlů 
V. Kuklíková, J. Čarková, K. Vyhnalová, O. Čillíková, B. Bulanová,  
K. Mastníková, J. Včelák, B. Bendlová /Praha/

18.25 – 18.45 Mini-invazivní techniky v terapii tyreoidálních uzlů 
J. Jiskra /Praha/

18.45 – 19.05 Radiofrekvenční ablace tyreoidálních uzlů – první zkušenosti 
v ČR 
J. Vodička, D. Reva /Pardubice/

PÁTEK 24. května 2024 – AULA

8.00 – 9.30 ZOBRAZOVACÍ METODY 
předsedající: F. Gabalec, T. Grimmichová

8.00 – 8.45 Interpretace MR hypofýzy pro endokrinology 
F. Gabalec, M. Kosák, T. Česák, P, Poczos,  R. Dvořáková

8.45 – 9.30 Uzel štítné žlázy – TIRADS 
T. Grimmichová, J. Schovánek /Praha, Olomouc/

9.30 – 10.00 přestávka

10.00 – 10.45 DIABETOLOGIE 
předsedající: A. Šmahelová, Z. Šumník

10.00 – 10.22 Prediabetes 
A. Šmahelová /Praha/

10.22 – 10.45 Preklinické fáze diabetu 1. typu: diagnostika, sledování, 
intervence 
Z. Šumník /Praha/

10.45 – 11.30 NÁDORY ŠTÍTNÉ ŽLÁZY 
předsedající: P. Vlček, J. Krátký

10.45 – 11.07 Vzácnější nádory štítné žlázy 
P. Vlček /Praha/, M. Vošmik /Hradec Králové/

11.07 – 11.30  Stratifikace rizika diferencovaných karcinomů štítné žlázy 
a indikace k supresní léčbě  
J. Krátký /Praha/

11.30 – 12.30 Sympozium MERCK 
Předsedající: M. Kršek

11.30 -11.35 Jak může endokrinolog pečovat o své (nejen) duševní 
zdraví 
R. Ptáček

12.30 – 13.45 přestávka na oběd

13.45 – 14.30 OSTEOLOGIE 
sedající: V. Palička, M. Krčma

13.45 – 14.07  Novinky v terapii osteoporózy 
V. Palička /Hradec Králové/

14.07 – 14.30 Sekundární osteoporóza: kdy vyšetřovat a na jaká 
onemocnění myslet



10 11

SOBOTA 25. května 2024

8.30 – 10.00 KAZUISTIKY 1 

 HYPOFÝZA 
předsedající: M. Kosák, V. Hána Jr.

8.30 – 8.48 Kazuistika, Personalizace farmakoterapie v léčbě akromegalie 
M. Bronec, D. Netuka, J. Soukup, J. Ježková, M. Kosák /Praha/

8.48 – 9.06  Neočekávaný nález v sellární oblasti u pacientky s poruchou visu 
M. Gajošová, J. Václavík, R. Lipina, T. Krejčí, P. Hanzlíková /
Frýdek-Místek/

9.06 – 9.24  31letá obezní pacientka s anurií 
V. Hána jr. /Praha/

9.24 – 9.42  Tolosa-Hunt syndrom? 
B. Holá, D. Netuka, J. Soukup, V. Hána jr. /Praha/

9.42 – 10.00  Kdo nakonec vyléčí ptózu víčka? 
A. Krausová, P. Diblík, V. Hána /Praha/

 NADLEDVINY 
předsedající: J. Ježková, M. Krčma

8.30 – 8.48 Gigantické adrenální myelolipomy u kongenitální adrenální 
hyperplazie 
T. Brutvan, O. Pšenička, J. Křížová, J. Ježková /Praha/

8.48 – 9.06  Tuberkulóza jako vzácná příčina periferního 
hypokortikalizmu - význam zobrazovacích metod 
J. Gallová, L. Brunerová /Praha/

9.06 – 9.24  Tako-tsubo kardiomyopatie jako primomanifestace 
feochromocytomu 
T. Kučerová, L. Brunerová /Praha/

9.24 – 9.42  Addisonova choroba s hyperkalcémií a hyperprolaktinémií 
J. Pantůček /Pardubice/

9.42 – 10.00  Překvapivá příčina bilaterální adrenální masy 
R. Šimák, L. Brunerová, S. Štrégl Hrušková /Praha/

10.00 – 10.30 přestávka

14.30 – 15.45  ZMĚNA POHLAVNÍ IDENTITY. INDIKACE A SUBSTITUCE 
předsedající: M. Šnajderová, V. Weiss

  xxx 
M. Šnajderová, V. Weiss, H. Fifková /Praha/

15.45 – 16.15 přestávka

16.15 – 16.30   Křest knihy Kraniofaryngeom  

16.30 – 17.00 Sympozium Haleon 
Předsedající: P. Kasalický

 Metabolizmus kostí a sport 
L. Brunerová

17.00 – 18.45 VARIA 
předsedající: T. Zelinka, J. Čáp

17.00 – 17.20 Sekundární hypertenze – vyšetřovací postup 
T. Zelinka /Praha/

17.20 – 17.40 Léčba hypoparatyreózy 
J. Čáp /Hradec Králové/

17.40 – 18.00 Hyponatremie v klinické praxi 
J. Horáček /Hradec Králové/

18.00 – 18.45 Sympozium IBSA 
Předsedající: J. Jiskra, F. Gabalec

 Kazuistiky z praxe – když výsledky tyreoidálních hormonů 
nedávají smysl 
J. Jiskra, F. Gabalec

20.00 Společenský večer v Petrof galery



12 13

10.30 – 12.00 KAZUISTIKY 2 

 ŠTÍTNÁ ŽLÁZA 
předsedající: J. Jiskra, J. Schovánek

10.30 – 10.48 Metastázy ca ledvin do štítné žlázy a jejich cytologické 
ověření - 3 kazuistiky 
K. Drbalová, M. Kosák, M. Nývltová, J. Paleček /Praha/

10.48 – 11.06 Familiární dysalbuminemická hypertyroxinémie v kombinaci 
s hypotyreózou při autoimunitní tyreoditidě 
J. Klímová, J. Jiskra, M. Kosák /Praha/

11.06 – 11.24 Vstupní klinická data u pacientů s prokázanou BRAF a TERT 
mutací 
L. Lančová, B. Bulanová /Praha/

11.24 – 11.42 Vzácná příčina tyreotoxikózy 
K. Žabková, I. Täubnerová, D. Fischerová, L. Planičková, J. Krátký, J. 
Jiskra /Praha/

11.42 – 12.00 Metastáza papilokarcinomu do CNS 
I. Svilias, J. Tilšer, J. Čáp /Hradec Králové/

 VARIA 
předsedající: F. Gabalec, J. Čáp

10.30 – 11.00 Fibrózní dysplazie/McCune-Albrightův syndrom v dospělosti 
K. Zajíčková /Praha/

11.00 – 11.20 Vliv velmi nízkých hladin (LDL) cholesterolu na syntézu 
(metabolismus) steroidních hormonů 
T. Foglarová, V. Hána jr., L. Zlatohlávek /Praha/

11.20 – 11.40 Tři cesty inzulinomu 
A. Celer /Plzeň/

11.40 – 12.00 Klinická manifestace těžké hypokalcemie – případ pacientky 
s nově zjištěnou nízkou hladinou parathormonu 
B. Havlínová /Hradec Králové/

12.00 ZÁVĚR KURZU
Akacia Group s.r.o.
BIONIK Stapro Group s.r.o.
Forson CZ s.r.o.
MIVAMED s.r.o.

Novo Nordisk, s.r.o.
Pfizer spol. s.r.o.
PHARMA NORD PRAHA s.r.o.
Viamed s.r.o.

VYSTAVOVATELÉ A OSTATNÍ

MEDIÁLNÍ PARTNEŘI

GENERÁLNÍ SPONZOR

ZLATÍ SPONZOŘI

SPONZOR

PARTNER

STŘÍBRNÝ SPONZOR





1.  Univerzita Hradec Králové
2.  EA Hotel Tereziánský dvůr
3. Hotel U královny Elišky
4. Hotel Grand
5. Nové Adalbertinum

6. Hotel Okresní dům
7. Hotel Vacek „pod Věží“
8. EA Congress hotel Aldis 
9. Hotel U České koruny  
10. Boromeum residence

Mapa

6
4

9

7

10

5

1

2

3

8


